RMB 500.00 2017/3/27

RMB 2,000.00
2017.1.18-20

17.6.8
票据

江苏苏美达轻

纺国际贸易有

限公司

北京银行

南京分行

土地使用

权
RMB 1,840.69 RMB 1,736.39 RMB 4,505.41 2021.2.28

徐州中宇发电

有限公司

北京银行

股份有限

公司南京

分行

发电设备 RMB 5,274.93 RMB 4,816.45 RMB 5,244.00 2021.03.21

烟台德联新能

源有限公司

北京银行

股份有限

公司南京

分行

发电设备 RMB 15,931.03 RMB 15,305.89 RMB 8,196.00 2027.12.21

和布克赛尔蒙

古自治县美恒

光伏发电有限

公司

北银金融

租赁有限

公司

发电设备 RMB 42,292.36 RMB 39,733.86 RMB 30,000.00 2021.5.13

长期应

付款

垦利聚兴新能

源有限责任公

司

北京银行

南京分行
发电设备 RMB 9,021.58 RMB 8,684.06 RMB 6,581.66 2028.6.21

[注]：该笔长期借款总额为1,603.00万美元，分32期等额还款，每季度为一期，每期还

款500,940.00美元。2015年12月8日，JINDA MARINE INC与中国进出口银行江苏省分行签订

第 129 页 共 140 页

补充协议，约定每期还款250,470.00美元。

4. 2016年10月17日，经中国证券监督管理委员会证监许可〔2016〕2369号核准，本公

司以其全部资产和负债（作为置出资产），与实际控制人国机集团持有的苏美达集团公司等

值股权（作为置入资产的35.59%股权）进行置换，置出资产和负债、业务及人员由新设的国

机重工集团常林有限公司承接。同时，本公司以6.49元/股的价格向国机集团和江苏省农垦

集团有限公司发行440,221,094股股份（其中，向国机集团发行303,521,199股，向江苏省农

垦集团有限公司发行136,699,895股），购买国机集团和江苏省农垦集团有限公司分别持有

的苏美达集团公司44.41%和20.00%股权（资产置换差额）。此次重大资产重组完成后本公司

持有苏美达集团公司100%股权，涉及的相关资产和负债的转移手续已办理完毕。交易完成后，

公司对苏美达集团公司及其子公司具有控制权，纳入合并范围。

2015年度净利润差异调节表：

项目
2015 年损益数据

（调整前）

江苏苏美达集团有限

公司
内部抵消数

2015 年损益数据

（调整后）

一、营业总收入 883,964,497.44 40,594,779,334.75  41,478,743,832.19

其中：营业收入 883,964,497.44 40,594,779,334.75  41,478,743,832.19

二、营业总成本 1,170,803,644.16 39,419,770,724.62  40,590,574,368.78

其中：营业成本 859,130,913.26 37,687,256,365.54  38,546,387,278.80

营业税金及附加 3,976,912.41 52,247,391.63  56,224,304.04

销售费用 79,491,951.01 771,622,754.20  851,114,705.21

管理费用 82,077,451.58 709,852,502.26  791,929,953.84

财务费用 10,244,596.47 6,814,685.41  17,059,281.88

资产减值损失 135,881,819.43 191,977,025.58  327,858,845.01

加：公允价值变动收益  -24,332,650.94  -24,332,650.94

投资收益 -247,736,911.20 80,871,308.83  -166,865,602.37

三、营业利润 -534,576,057.92 1,231,547,268.02  696,971,210.1

加：营业外收入 9,861,726.79 107,080,019.43  116,941,746.22

减：营业外支出 2,600,157.24 6,586,567.50  9,186,724.74

四、利润总额 -527,314,488.37 1,332,040,719.95  804,726,231.58

减：所得税费用 1,827,080.13 294,055,666.97  295,882,747.10

五、净利润 -529,141,568.50 1,037,985,052.98  508,843,484.48

第 130 页 共 140 页

归属于母公司所有者的净

利润
-527,030,459.75 331,462,796.27 -66,292,559.25 -261,860,222.73

少数股东损益 -2,111,108.75 706,522,256.71 66,292,559.25 770,703,707.21

2016 年资产负债表期初数追溯调整数据说明：

项目 调整前
江苏苏美达集团有限

公司
内部抵消数 调整后

货币资金 210,074,507.20 5,798,475,010.06  6,008,549,517.26

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
 337,260.15  337,260.15

应收票据 6,698,263.80 622,039,602.97  628,737,866.77

应收账款 538,997,108.52 5,464,597,376.01  6,003,594,484.53

预付款项 16,355,348.20 7,006,611,215.23  7,022,966,563.43

其他应收款 6,293,966.32 898,578,645.27  904,872,611.59

存货 228,665,018.15 1,804,203,163.65  2,032,868,181.80

其他流动资产  777,137,700.31  777,137,700.31

可供出售金融资产 26,235,648.90 134,085,637.20  160,321,286.10

长期股权投资 182,175,358.10 247,020,297.84  429,195,655.94

投资性房地产  18,740,418.76  18,740,418.76

固定资产 545,951,744.21 3,178,726,233.05  3,724,677,977.26

在建工程 8,662,703.03 1,042,001,050.66  1,050,663,753.69

无形资产 129,262,059.98 149,411,434.82  278,673,494.80

商誉  10,623,158.29  10,623,158.29

长期待摊费用  26,939,760.55  26,939,760.55

递延所得税资产 969,031.87 120,227,511.77  121,196,543.64

其他非流动资产  65,832,123.99  65,832,123.99

短期借款 268,397,142.68 5,177,069,285.65  5,445,466,428.33

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负债
 84,359,078.60  84,359,078.60

应付票据 54,771,799.60 3,497,775,725.38  3,552,547,524.98

应付账款 246,155,808.21 2,846,286,490.42  3,092,442,298.63

预收账款 19,131,255.25 7,250,148,270.48  7,269,279,525.73

应付职工薪酬 20,947,869.67 95,577,481.45  116,525,351.12

应交税费 -510,564.36 299,442,472.76  298,931,908.40

第 131 页 共 140 页

应付利息 391,879.58 14,590,999.67  14,982,879.25

应付股利  3,960,000.00  3,960,000.00

其他应付款 25,669,470.23 491,932,448.82  517,601,919.05

一年内到期的非流动负债 50,000,000.00 896,881,149.90  946,881,149.90

长期借款  1,704,064,218.28  1,704,064,218.28

应付债券  302,675,750.00  302,675,750.00

长期应付款  119,165,755.15  119,165,755.15

专项应付款 18,651,562.50   18,651,562.50

递延收益  81,481,815.64  81,481,815.64

递延所得税负债  58,622,309.72  58,622,309.72

股本 640,284,000.00 500,000,000.00 -500,000,000.00 640,284,000.00

其他权益工具  500,000,000.00 -500,000,000.00

资本公积 556,216,001.63 174,159,126.07 365,168,174.79 1,095,543,302.49

其他综合收益 -2,616,334.62 2,029,166.77 -405,833.35 -993,001.20

专项储备 1,439,532.64   1,439,532.64

盈余公积 134,083,453.63 76,711,497.40 -15,342,299.48 195,452,651.55

未分配利润 -166,786,494.08 1,132,163,092.25 -226,432,618.45 738,943,979.72

少数股东权益 34,114,375.72 2,056,491,466.17 877,012,576.49 2,967,618,418.38

十五、母公司财务报表主要项目注释

(一) 母公司资产负债表项目注释

1. 应收账款

种  类

期末数

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单项计提坏账准备的

应收账款

按信用风险特征组合计提坏账准备的

应收账款

单项金额虽不重大但单项计提坏账准

备的应收账款

合  计

第 132 页 共 140 页

 (续上表)

种  类

期初数

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单项计提坏账准备的

应收账款

按信用风险特征组合计提坏账准备的

应收账款
619,355,973.82 88.08 104,174,094.40 16.82

单项金额虽不重大但单项计提坏账准

备的应收账款
83,817,006.46 11.92 83,817,006.46 100.00

合  计 703,172,980.28 100.00 187,991,100.86 26.73

2. 其他应收款

种  类

期末数

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单项计提坏账准

备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏账准

备的其他应收款

单项金额虽不重大但单项计提坏

账准备的其他应收款

合  计

（续上表）

种  类

期初数

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单项计提坏账准备

的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏账准备

的其他应收款
8,607,719.54 100.00 2,906,915.14 33.77

单项金额虽不重大但单项计提坏账

准备的其他应收款

合  计 8,607,719.54 100.00 2,906,915.14 33.77

(2) 其他应收款款项性质分类情况

款项性质 期末数 期初数

第 133 页 共 140 页

押金保证金  6,448,108.43

应收暂付款  1,614,150.96

其他  545,460.15

合  计  8,607,719.54

3. 长期股权投资

(1) 明细情况

项  目
期末数 期初数

账面余额  减值准备 账面价值 账面余额   减值准备 账面价值

对子公司投资 4,006,933,156.23  4,006,933,156.23 75,843,943.62  75,843,943.62

对联营、合营企业

投资
   182,175,358.10  182,175,358.10

合  计 4,006,933,156.23  4,006,933,156.23 258,019,301.72  258,019,301.72

(2) 对子公司投资

被投资单位 期初数 本期增加 本期减少 期末数
本期计提

减值准备

减值准备

期末数

常州常林俱进道路

机械有限公司
7,200,000.00  7,200,000.00

常林（马）工程机

械有限公司
2,826,959.62  2,826,959.62

常林印度工程机械

有限公司
1,361,282.00  1,361,282.00

非洲狮重工有限公

司
1,888,662.00  1,888,662.00

常州常林国际贸易

有限公司
30,000,000.00  30,000,000.00

常林工程机械尼日

利亚有限公司
307,040.00  307,040.00

国机重工常林（常

州）矿山科技有限

公司

32,260,000.00  32,260,000.00

国机重工集团常林

有限公司
 1,079,144,562.69 1,079,144,562.69

江苏苏美达集团有

限公司
 4,006,933,156.23  4,006,933,156.23

  小  计 75,843,943.62 5,086,077,718.92 1,154,988,506.31 4,006,933,156.23

(3) 对联营、合营企业投资

被投资

单位
期初数

本期增减变动

追加投资 减少投资
权益法下确认的投

资损益

其他综合

收益调整

联营企业

现代（江苏）工程机械 182,175,358.10   -11,165,915.39

第 134 页 共 140 页

有限公司

小  计 182,175,358.10   -11,165,915.39

合  计 182,175,358.10   -11,165,915.39

(续上表)

被投资

单位

本期增减变动

期末数
减值准备

期末余额
其他权

益变动

宣告发放现金股

利或利润

计提减

值准备
其他[注]

联营企业

现代（江苏）工

程机械有限公司
   -171,009,442.71

  小  计   -171,009,442.71

合  计   -171,009,442.71

[注]：详见本财务报表附注合并资产负债表长期股权投资之注释。

(二) 母公司利润表项目注释

1. 营业收入/营业成本

项  目
本期数 上年同期数

收入 成本 收入 成本

主营业务 428,023,547.50 386,704,915.91 558,612,167.77 549,665,534.93